
1/4 

 

 

 

 

 

 

V š e o b e c n e   z á v ä z n é   n a r i a d e n i e  

 mestskej časti Bratislava-Rača  

č.  9/2022 
z 15.12.2022, 

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-

Rača č. 5/2021 z 28. septembra 2021 o určení výšky príspevku a spôsobe 

jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Rača podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 ods. 10 a § 141 

ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 24 v spojení s § 6 ods. 12 písm. c), e) a h) zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade s čl. 38 písm. a) a r) štatútu hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislave v znení neskorších dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok I. 

Doplnenie nariadenia 

 

Všeobecne záväzné  nariadenie č. 5/2021 z 28.09.2021 o určení výšky príspevku a spôsobe jeho 

platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach (ďalej aj len 

„nariadenie“) sa mení nasledovne:  

 

1. V Článku 2 ods. 1 sa slová „38 Eur“ nahrádzajú slovami „57 Eur“. 

 

2. V Článku 2 ods. 2 sa slová „57 Eur“ nahrádzajú slovami „85 Eur“. 

 

3. V Článku 3 ods. 1 sa slová „29 Eur“ nahrádzajú slovami „44 Eur“. 

 

4. V Článku 3 ods. 2 sa slová „19 Eur“ nahrádzajú slovami „29 Eur“. 

 

5. V Článku 4 ods. 4 písm. a) sa slová „8,- Eur“ nahrádzajú slovami „14,- Eur“. 

 

6. V Článku 4 ods. 4 písm. b) sa slová „9,- Eur“ nahrádzajú slovami „14,- Eur“. 

 

7. V Článku 4 ods. 4 písm. c) sa slová „9,- Eur“ nahrádzajú slovami „14,- Eur“. 

 

8. Príloha č. 1 k nariadeniu č. 5/2021 znie: 

 

 



2/4 

„Príloha č. 1 

       k nariadeniu č. 5/2021 
 

Výška stravného na jedno jedlo a jeden deň 

s mesačnou výškou réžie 

 

pri bežnom stravovaní 

 

Bežné 
stravovanie 

Fin. 
pásmo 

Cena 

dennej 

stravnej 

jednotky 

Typ stravy  

na deň 

Režijné 
náklady 
mesačne 

Mesačné náklady strava 
+ réžia (20 dní) 

Materská 
škola 

3. 2,10 Eur 

desiata 
0,50 Eur 

14 Eur 
reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

56,00 Eur 
obed 

1,20 Eur 

olovrant 

0,40 Eur 

 

Základná 
škola 

1. stupeň 
3. 1,70 Eur 

obed 
1,70 Eur 

14 Eur 

Mesačné náklady strava 
+ réžia (20 dní) 

reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

48,00 Eur 

Základná 
škola 

2. stupeň 
3. 1,90 Eur 

obed 

1,90 Eur 
14 Eur 

reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

52,00 Eur 

 

Cudzí 

a dospelí 

stravníci 

3. 2,40 Eur 
obed 

2,40 Eur 
*) 

suma za obedy 
bez 

réžie (20 dní) 
48,00 Eur 

réžia *) 

*) suma vypočítaná zo skutočných nákladov potrebných na prípravu 1 jedla (určuje riaditeľ 
školy)“ 

 

 

 

 

 

 



3/4 

9. Príloha č. 2 k nariadeniu č. 5/2021 znie: 

 

„Príloha č. 2 

k nariadeniu č. 5/2021 

 

Výška stravného na jedno jedlo a jeden deň 

s mesačnou výškou réžie 

 

pri diétnom stravovaní 

 

Poznámka: 

V zariadeniach školského stravovania pri ZŠ a MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ Bratislava 

- Rača sa diétna strava nevyrába. Intolerancia na určité potraviny sa rieši individuálne v 

spolupráci so zákonnými  zástupcami detí a žiakov. 

 

Bežné 
stravovanie 

Fin. 
pásmo 

Cena 

dennej 

stravnej 

jednotky 

Typ stravy  

na deň 

Režijné 
náklady 
mesačne 

Mesačné náklady strava 
+ réžia (20 dní) 

Materská 
škola 

3. 2,50 Eur 

desiata 
0,60 Eur 

14 Eur 
reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

64,00 Eur 
obed 

1,40 Eur 

olovrant 

0,50 Eur 

 

Základná 
škola 

1. stupeň 
3. 2,00 Eur 

obed 
2,00 Eur 

14 Eur 

Mesačné náklady strava 
+ réžia (20 dní) 

reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

54,00 Eur 

Základná 
škola 

2. stupeň 
3. 2,20 Eur 

obed 

2,20 Eur 
14 Eur 

reálne náklady 

zákonných 

zástupcov 

58,00 Eur 

 

Cudzí 

a dospelí 

stravníci 

3. 2,40 Eur 
obed 

2,40 Eur 
*) 

suma za obedy 
bez 

réžie (20 dní) 
48,00 Eur 

réžia *) 

*) suma vypočítaná zo skutočných nákladov potrebných na prípravu 1 jedla (určuje riaditeľ 
školy)“ 
 

 



4/4 

Článok II. 

 Záverečné ustanovenia 

 

1. Účinnosťou tohto nariadenia sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Rača č. 5/2021 z 28. septembra 2021 o určení výšky príspevku a spôsobe jeho 

platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach. 

2. Toto nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Bratislava-Rača č. UZN 20/15/12/22/P dňa 15. decembra 2022. 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2023.  
 

 

 

 

 

        Mgr. Michal Drotován, v. r. 

starosta 


